
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V pátek 24. května si první a druhá třída vybraly za cíl 

exkurze Národní technické muzeum Plasy. Zde pro ně byly 

připraveny dva výukové programy. Jejich cílem bylo seznámit 

děti s materiály, nářadím a nástroji, které jsou potřebné při 

výrobních činnostech. 

Hned na úvod nás přivítala p. Kratochvílová a svěřila 

nás do rukou zkušených lektorů. Začínali jsme programem 

„TRUHLÁŘSTVÍ – ZAČÍNÁME SE DŘEVEM“. Děti byly v dílně 

nejprve seznámeny s běžným výrobním materiálem, dřevem, 

a také s nářadím a nástroji, kterými se dřevo opracovává. 

Lektoři také zdůraznili bezpečnostní zásady, jež jsou při práci 

nezbytné. Dětem vysvětlili výrobní postup a mohlo se začít 

pracovat.   

Děti se do díla s chutí pustily. 

Každý si vyrobil dřevěnou lodičku, 

která mu zůstane hezkou památkou na 

tvořivou dílnu. Na to navázal druhý 

výukový program zvaný „1, 2, 3, BUM 

– POSTAVÍME DŮM“. Zde byla dětem 

nabídnuta další porce tvůrčích aktivit, 

při nichž se nyní seznámily s materiály 

a nástroji potřebnými při stavbě domu. Jednoduchou stavbu si zkusily i vytvořit. 

 

 

Po těchto zajímavých aktivitách následoval zasloužený oběd v místní restauraci. 

I když nám tento den počasí příliš nepřálo, exkurzi jsme si moc užili a usměvaví se 

vrátili zpět domů.  

 



3 

 

 

K návštěvě Vlastivědného muzea Jesenice si první 

třída vybrala pondělí 10. června. Byla zde prezentována 

výstava „DOBRODRUŽNÉ TOULKY SVĚTEM PAVLA 

ČECHA“, která (jak je z názvu zřejmé) pojednávala o díle 

brněnského malíře, kreslíře a ilustrátora Pavla Čecha.  

Jeho tvorbu snad ani není třeba blíže představovat. 

Pavel Čech je totiž autorem nádherně ilustrovaných a 

čtivých knížek pro děti i dospělé, které nejen ilustruje, 

ale i sám píše. S tím vším byli  prvňáčci hned v úvodu 

seznámeni, aby se poté s elánem vrhli do práce. Byla pro 

ně připravena „herna“ s různými zajímavými aktivitami a 

tvořivými úkoly na téma autorovy tvorby. 

Tato interaktivní výstava měla u dětí velký úspěch. 

Na závěr si každý prvňáček vyrobil a napsal dopis pro svého blízkého, který si odnesl 

domů.  

  

Na exkurzi do Krtkova světa 

v Horních Měcholupech se vydaly 

první a druhá třída opět společně. 

Do tohoto jedinečného zábavního 

parku jsme jeli autobusem v úterý 

11. června plni velkého očekávání.    

Když jsme dorazili na místo, 

přivítal nás kolem rozsáhlý lesopark 

se spoustou přírodních prolézaček, 

skluzavek, houpaček, trampolín a 

lanové centrum. V areálu nás lákaly 

různé zajímavé aktivity na poznávání rostlin a živočichů. Součástí exkurze byla též 

návštěva Krtkova skleníku, kde se děti seznamují s rostlinami a zvířaty. Celý prostor 

skleníku je tematicky ručně malovaný.    

Po těchto aktivitách jsme si dali oběd a domácí limonádu v místní restauraci. 

Posilněni jsme se pak vydali na prohlídku místní mini zoo, kde návštěvníci mohli vidět 

a krmit hospodářská zvířata. V celém areálu Krtkova světa se pohybovali pávi a pávice, 

což bylo neobvyklé, ale děti byly nadšené.  

Počasí se vydařilo, a tak jsme si celou exkurzi užili a zpátky domů se vrátili 

bohatší o krásné zážitky.   

 
 

V pátek 21. června si děti z první třídy užily hravé odpoledne před prázdninami. 

K tomuto účelu výtečně posloužila školní zahrada, kde jsme pro děti připravili 

POHÁDKOVOU BOJOVKU. Jak probíhala? Prvňáčci měli za úkol správně odpovídat 

na různé otázky, které se týkaly pohádek, a správné odpovědi zaznamenávat do hrací 

karty. Po vyluštění tajenky pak na ně čekal pohádkový poklad v podobě dobrůtek. Poté 

jsme si opekli buřtíky a zahráli míčové hry.  

V 17 hodin naše pohádkové dobrodružství skončilo a všichni jsme se s úsměvem 

rozešli domů.  

Mgr. Šárka Břinková 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 
 

Posledními dvěma koly vstoupila do finále přírodovědná soutěž Od podzimu do jara. 

Podívejme se, jak si žáci vedli a jaké je jejich konečné pořadí: 

 

  
 

2. – 4. TŘÍDA  5. – 8. TŘÍDA 

JMÉNO / POŘADÍ TŘ. B.  JMÉNO / POŘADÍ TŘ. B. 

1. – 2. Natálie Jelínková 3. A 25  1. – 2. Vojtěch Gasper 8. 28 

1. – 2. Ema Pašíkovská 3. A 25  1. – 2. Martina Gasperová 6. 28 

3. Tereza Skřivanová 4. B 24,5  3. Karolína Kondelíková 5. 27 

4. Martin Zelenka 3. A 24  4. – 5. František Pecka 5. 26 

   
 4. – 5. Andrea Sýkorová 5. 26 

 

  

 

2. – 4. TŘÍDA  5. – 8. TŘÍDA 

JMÉNO / POŘADÍ TŘ. B.  JMÉNO / POŘADÍ TŘ. B. 

1. Martin Zelenka 3. A 31  1. – 3. Andrea Sýkorová 5. 36 

2. – 3. Lenka Trubačová 4. B 30  1. – 3. Vojtěch Gasper 8. 36 

2. – 3. Tereza Skřivanová 4. B 30  1. – 3. Martina Gasperová 6. 36 

4. Alena Hazuchová 4. B 28  4. František Pecka 5. 32 

5. Natálie Jelínková 3. A 15  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

2. – 4. TŘÍDA  5. – 8. TŘÍDA 

JMÉNO / POŘADÍ TŘ. B.  JMÉNO / POŘADÍ TŘ. B. 

1. Martin Zelenka 3. A 294  1. Vojtěch Gasper 8. 333 

2. Natálie Jelínková 3. A 265  2. Martina Gasperová 6. 331 

3. Tereza Skřivanová 4. B 252  3. Andrea Sýkorová 5. 329 

4. Nela Malichová 4. A 133  4. František Pecka 5. 318 

5. Natálie Vaicová 3. B 97,5  5. Karolína Kondelíková 5. 283 

6. Soňa Šmídová 3. B 85  6. Tomáš Václavík 7. 224 

7. Ema Pašíkovská 3. A 75  7. Sofie Worofková 6. 187 

8. Lenka Bešeneiová 3. A 62,5  8. Miluše Staňková 6. 119 

9. Jakub Horák 3. B 62  9. Matěj Kabeřábek 8. 86 

10. Veronika Zelinková 3. A 37,5  10. Natálie Iblová 5. 82,5 

11. Viktorie Kačírová 4. B 34  11. Victoria Valchářová 6. 52 

12. Lenka Trubačová  4. B 30  12. Nikola Vaicová 6. 32 

13. Alena Hazuchová 4. B 28  13. – 14. A. Lukovičová 5. 26 

14. – 16. Jakub Nový 3. A 27  13. – 14. Julie Danielová 6. 26 

14. – 16. Matěj Tomášek 3. B 27  15. Tobiáš Řezáč 6. 12 

14. – 16. E. Jelínková 2. 27  
  

 

17. Matěj Klein 3. B 25  
  

 

18. Tomáš Klein 3. B 22  
  

 

19. Petr Navrátil  3. A 10  
  

 

 

 

Ve čtvrtek 20. 6. 2024 se 

uskutečnil školní výlet 8. třídy do 

Plas. Cestu jsme podnikli vlakem 

přes Blatno. V cílové stanici jsme 

vystoupili a po svačině zamířili 

do Centra stavitelského dědictví 

zdejšího technického muzea.   

Prošli jsme si celé muzeum 

a zběžně se seznámili s některými 

edukačními programy. Informace 

o vývoji stavebních materiálů a 

prvků byly zajímavé, stejně jako možnosti jejich použití. Po prohlídce expozic jsme 

měli rozchod, což bylo povelem k nákupu pizzy, kebabu apod. Asi po hodině jsme 

zašli na zmrzlinu a poté do parku, kde jsme si povídali a hráli hry.  

Čas rychle uběhl a bylo třeba myslet na návrat. Kolem třetí hodiny jsme dorazili 

do Blatna, kde Jeseničtí přestoupili na vlak do Jesenice. Tím náš třídní výlet skončil  

a čas prázdnin se opět o něco přiblížil.   
Napsala Laura Zelenková 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letošní pátá třída absolvovala v průběhu školního roku mnoho výletů, a tak 

jsme se rozhodli ukončit ten letošní pouze pěší túrou do Blatna. Vybrali jsme si k tomu 

perfektní den, pátek 21. 6. 2024, kdy bylo krásné slunečné počasí a teplo.  

Cestou do Krt se nám podařilo najít a nasbírat plno krásných hříbků a křemenáčů, 

které si někteří žáci brali do batohů s sebou domů. V lese panoval příjemný chládek a 

pěkně se nám pochodovalo. Ještě před obcí jsme si dali na lesním odpočívadle svačinu. 

Poté už někteří z nás pokračovali bez bot – prý to bylo méně bolestivé než rozedřené 

puchýře… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

V Krtech nás opustila Karolína, pro kterou si přijela maminka, a také Táďa, 

který odjel s maminkou autem do Blatna, kde nám připravili dřevo na oheň. Trasa 

z Krt do Blatna se táhne mezi poli, ale sluníčko se naštěstí stihlo schovat za mráčky, 

takže nám cesta i nadále příjemně ubíhala. Ovšem otázek typu „Kdy už tam budeme?“ 

a „Jak je to ještě daleko?“ pořád přibývalo. Nakonec jsme přece jen došli k blatenskému 

rybníku, kde nás čekala odměna v podobě koupání. 

Do vody vlezli téměř všichni. Po očistné kúře jsme 

si pod hrází rybníka rozdělali oheň a opekli si oběd. 

Cestou na autobus zpátky jsme ještě stihli vykoupit 

blatenský obchod a pak už nás čekal jenom návrat 

do Jesenice. Vraceli jsme se sice trochu unavení, ale 

rozesmátí! 
Ing. Zdeněk Pecka 

 



7 

 

 

Následující stránka přináší přehled o tom, jak jednotlivé články o záhadných 

tvorech naší planety v Jeseníčku postupně vycházely: 

  1) LOCHNESSKÁ NESTVŮRA = NESSIE   Jeseníček č.   3/2022 – 2023 

  2) MOKELE MBEMBE  Jeseníček č.   4/2022 – 2023 

  3) KONGAMATO  Jeseníček č.   5/2022 – 2023 

  4) OGOPOGO  Jeseníček č.   6/2022 – 2023 

  5) ČIPEKVE  Jeseníček č.   7/2022 – 2023 

  6) BUNYIP  Jeseníček č.   8/2022 – 2023 

  7) MNGWA  Jeseníček č.   9/2022 – 2023 

  8) MINHOCAO  9) OLGOJ CHORCHOJ   Jeseníček č. 10/2022 – 2023 

10) TATZELWURM  Jeseníček č. 11/2022 – 2023 

11) CANAVAR  Jeseníček č. 12/2022 – 2023 

12) STOA  Jeseníček č. 13/2022 – 2023 

13) ČUPAKABRA  Jeseníček č. 14/2022 – 2023 

14) ĎÁBEL Z DEVONU  Jeseníček č. 15/2022 – 2023 

15) GÉVAUDANSKÁ BESTIE  Jeseníček č. 16/2022 – 2023 

16) MOTHMAN  Jeseníček č. 17/2022 – 2023 

17) LIZARD MAN  Jeseníček č. 18/2022 – 2023 

18) ĎÁBEL Z JERSEY  Jeseníček č. 19/2022 – 2023 

19) MANIPOGO  Jeseníček č. 20/2022 – 2023 
   

20) MAMLAMBO  Jeseníček č.   1/2023 – 2024 

21) MOHA-MOHA  22) WAŠORIWE  Jeseníček č.   2/2023 – 2024 

23) BESSIE  Jeseníček č.   3/2023 – 2024 

24) NGUMA-MONENE  Jeseníček č.   4/2023 – 2024 

25) MBIELU-MBIELU-MBIELU  Jeseníček č.   5/2023 – 2024 

26) CUČINOKO  Jeseníček č.   6/2023 – 2024 

27) RAYSTOWN RAY  Jeseníček č.   7/2023 – 2024 

28) CHAMP  Jeseníček č.   8/2023 – 2024 

29) LAGARFLJÓT  Jeseníček č.   9/2023 – 2024 

30) KUSSIE  Jeseníček č. 10/2023 – 2024 

31) DOBHAR-CHÚ  Jeseníček č. 11/2023 – 2024 

32) STORSJÖODJURET  Jeseníček č. 12/2023 – 2024 

33) KAWUK  Jeseníček č. 13/2023 – 2024 

34) SELMA  Jeseníček č. 14/2023 – 2024 

35) MOUROU-NGOU  Jeseníček č. 15/2023 – 2024 

36) ONZA 37) BADIGUI  Jeseníček č. 16/2023 – 2024 

- - - - - -  Jeseníček č. 17/2023 – 2024 

38) DILALI  Jeseníček č. 18/2023 – 2024 

39) BESTIE Z BRAY ROAD  Jeseníček č. 19/2023 – 2024 

40) FROGMAN 41) NINKI NANKA  Jeseníček č. 20/2023 – 2024 

42) DOVERSKÝ DÉMON  Jeseníček č. 21/2023 – 2024 

43) AHOOL 44) HODAG  Jeseníček č. 22/2023 – 2024 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

3.- ČLÁNEK V NOVINÁCH 

V roce 1929 nebylo možné hovořit o první světové válce jako o „první“. Nikdo tou 

dobou nemohl netušit, že za deset let vypukne válka další, která bude označována jako 

„druhá světová“.  

 

V S T A H Y H R U A 

Y Á I E O H A L B F 

R S Ž Á S N A Ž K A 

É Ý A N T P R R S C 

V Á M L É T O T Á K 

O L S V T Z M K N A 

K T O G R A A D T N 

 
R I N Y T E D I B 

I N T R I K A N Ž Y 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 22/2023-2024:  

1.- DOPLŇOVAČKA  

Tankový prapor 

2.- POJMENUJ CHLAPCE NA OBRÁZKU 

Čtenáři Jeseníčku jistě poznali, že na obrázku byli členové 

slavného literárního klubu Rychlé šípy:  Mirek Dušín,  

 Červenáček,  Rychlonožka,  Jindra Hojer,  Jarka 

Metelka. 

SLOVA K VYŠKRTÁNÍ: 

ARGOT, AROMA, ASTMA, 

ATLASY, BIDETY, BLAHO, 

CÁKATI, FACKA, HOSTÉ, 

INKOVÉ, INTRIKA, IROVÉ, 

NAŽKA, OSMAŽIT, RANTL, 

STAHY, TRŽBA, VÁŽNÉ, 

VLONI, VÝŽEH, ŽITNÁ. 


